PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE SESSÃO PARA ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS

DATA: 29 de março de 2016                                HORÁRIO: 10:00 horas

LICITAÇÃO / MODALIDADE N°: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 – PMM
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE  OBRA  PARA
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA HILDEBRANDO DE ARAÚJO, conforme Edital.

Aos vinte e nove dias do mês de  março do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sede
da Prefeitura Municipal de Matinhos, realizou-se sessão pública para a abertura do envelope de
proposta  de preços das empresas habilitadas  para participar  da licitação  epigrafada,  com a
presença dos integrantes da Comissão Permanente de Licitação no final assinados, consoante
ato  de  designação  Decreto  n°  090/2015,  de  13/04/2015  e  Anderson  Darwin  Martinhuk,
representante  da  empresa  ANDERSON  DARWIN  MARTINHUK  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº
18.240.634/0001-87.  Presidindo  os  trabalhos  a  Sra.  Presidente  declarou  aberta  a  sessão
determinando a abertura do ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS das empresas AZ3
CONSTRUTORA  DE  OBRAS  LTDA  ME,  ANDERSON  DARWIN  MARTINHUK  ME  e
ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUCU LTDA – EPP. A empresa  AZ3 CONSTRUTORA DE
OBRAS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 22.405.402/0001-09, apresentou proposta no valor global
de R$374.353,74 (trezentos e setenta e quatro mil, trezentos e cinqüenta e três reais e setenta e
quatro centavos). A empresa ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUCU LTDA – EPP, inscrita no
CNPJ nº 04.928.505/0001-71, apresentou proposta no valor global de R$354.650,91 (trezentos e
cinqüenta  e quatro mil,  seiscentos e cinqüenta reais  e noventa e um centavos).  A empresa
ANDERSON DARWIN MARTINHUK ME, inscrita no CNPJ nº 18.240.634/0001-87,  apresentou
proposta  no  valor  global  de R$348.654,88  (trezentos  e  quarenta  e  oito  mil,  seiscentos  e
cinquenta  e  quatro  reais  e  oitenta  e  oito  centavos).  A  proposta  da  empresa  AZ3
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA ME  foi  desclassificada pois  não apresentou o Termo de
Vistoria, conforme exigido no edital item 7.1, letra “d” e o prazo de garantia descrito de forma
errada em anos, sendo que o edital exigia em meses, item 7.1, letra “f” . A proposta da empresa
ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUCU LTDA – EPP foi desclassificada pois não apresentou a
Planilhas de Custo Unitário, conforme exigido no edital item 7.1, letra “b” , Cronograma  Físico-
financeiro, conforme exigido no edital item 7.1, letra “c” e o Termo de Vistoria foi apresentado em
fase  invertida  ou  seja  na  habilitação.  Não  havendo  mais  nada  a  acrescentar  a  Comissão
Permanente de Licitação declara vencedora a empresa  ANDERSON DARWIN MARTINHUK
ME,  inscrita  no  CNPJ  nº  18.240.634/0001-87  que  apresentou  proposta  no  valor  global  de
R$348.654,88 (trezentos e quarenta e oito mil, seiscentos e cinqüenta e quatro reais e oitenta e
oito centavos) e abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, se assim o
desejarem,  observando-se  o  disposto  no  Artigo  nº  109  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas
alterações.

Janete de Fátima Schmitz – Presidente

Daiana C. M. de Miranda – Membro

Edson Azevedo da Rocha – Membro

Cezar Augusto Coraiola – CREA/PR nº 110.847/D – Membro

ANDERSON DARWIN MARTINHUK ME

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: PROCURADORIA JURÍDICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 – PMM
PROCESSO Nº  018/2016 - PMM
DATA: 07/04/2016

 Senhor Procurador:

            Após excedido o prazo para interposição de recursos quanto a
desclassificação das propostas das empresas AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA ME e
ARTEFATOS  DE  CIMENTO  ITAPERUCU  LTDA  –  EPP, encaminhamos  o  processo  sob  nº
018/2016  -  PMM,  referente  a  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  002/2016  -  PMM,  que  prevê  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA EXECUÇÃO  DE  OBRA PARA  REVITALIZAÇÃO  DA
PRAÇA HILDEBRANDO DE ARAÚJO,  para parecer jurídico conforme Lei Federal nº 8.666/93.

Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	DATA: 29 de março de 2016 HORÁRIO: 10:00 horas
	DATA: 07/04/2016